6.1. חזקת הגיל הרך

אחת מהסוגיות הניצבות בפתחה של הוועדה היא סוגיית חזקת הגיל הרך. חזקת הגיל הרך נשענת על התפיסה כי על צורכי הילד בגיל הרך ניתן מענה מלא יותר בטיפול אימהי לעומת טיפול אבהי, ולפיכך ראוי שהילד יגור עם אמו באותן שנים.¹⁹⁵ בישראל, על-פי חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ילדים עד גיל 6 שוהים אצל אמם אם אין סיבות מיוחדות להורות אחרת. במחקר שערכה הלשכה המשפטית של הכנסת עולה כי בפועל הוראה זו משפיעה בעקיפין לא רק על ילדים בגיל הרך אלא אף על כלל ילדי המשפחה. לגבי ילדים מעל גיל 6 החוק קובע כי בהיעדר הסכם בין ההורים בדבר האפוטרופסות על קטין, החזקתו והסדרי ראייה וקשר עמו, רשאי בית-המשפט לקבוע "כפי שייראה לו לטובת הקטין".

בשנת 2008 הגישה הוועדה דוח ביניים, ובו הציעו חברי הוועדה לחוקק מחדש את הפרק העוסק ביחסים המשפטיים בין הורים לילדיהם הקטינים שבחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962. התיקון נועד, לדברי חברי הוועדה, לקיים הסדר נורמטיבי חדש של יחסי הורים וילדיהם, על יסוד התפיסה של אחריות הורית המובעת באמנת האו"ם. כחלק מהתיקון המליצה הוועדה לבטל את חזקת הגיל הרך ולחתור להסכם הורות במקרה של פרידה.

כאמור, הוועדה לא הצליחה להגיע להסכמה מלאה בקביעת התיקונים להסדרי הורות על-ידי בית-המשפט וציינה כי "ההכרעה בסוגיה החשובה ומעוררת המחלוקת דלעיל עוברת לשיח הציבורי, שילווה את תהליך החקיקה לתיקונו של החוק".²⁰⁰

בכנסת ה-19, בשנת 2013, הוגשה מטעם הממשלה הצעת חוק הורים וילדיהם, התשע"ד-2013, המתבססת על המלצות הוועדה שהוזכרה לעיל. ההצעה הונחה על שולחן הכנסת לקריאה ראשונה

¹⁹⁷ משרד המשפטים, הוועדה לבחינת עקרונות יסוד בתחום הילד והמשפט ויישומם בחקיקה, דוח ועדת המשנה בנושא הילד ומשפחתו, פברואר 2003.

¹⁹⁸ משרד המשפטים, הוועדה לבחינת ההיבטים המשפטיים של האחריות ההורית בגירושין (שלב ב' – דוח משלים), ספטמבר 2011.

בסיכום הדיון נקבע כי טרם יצירת שינוי במצב הקיים יש לפתח ולטפח מערכות שונות הקשורות לנושא: יצירת מרכזי הורות, יצירת גישור חובה בין הצדדים בטרם הליך משפטי וכדומה.²⁰⁶ בהקשר זה יש לציין כי בימים האחרונים של כהונת הכנסת ה-19 אושר החוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה (הוראת שעה), התשע"ה-2014.²⁰⁷ על-פי המופיע בחוק, מטרתו היא "לסייע לבני-זוג ולהורים ליישב סכסוך משפחתי ביניהם בהסכמה ובדרכי שלום, ולצמצם את הצורך בקיום התדיינות משפטית, מתוך התחשבות במכלול ההיבטים הנוגעים לסכסוך ובטובתם של כל ילדה וילד".²⁰⁸

6.2. מזונות הילדים בישראל²⁰⁹

שתי מערכות בישראל מסדירות את מזונות הילדים – דיני המעמד האישי (תלוי דת) והדין האזרחי. סעיף 3(א) לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959, מטיל על הורה חובה לשאת במזונות הילדים הקטינים שלו והילדים הקטינים של בן הזוג לפי הוראות הדין האישי החל עליו. כאשר הדין האישי אינו מטיל על ההורה חובת מזונות, או שלא חל עליו דין אישי מוכר, הוא מחויב במזונות ילדיו ובמזונות ילדי בן-זוגו הקטינים בהתאם לסעיף 3(ב) של החוק. אשר לילדים "בגירים" שמלאו להם 18 שנים, חובת המזונות כלפיהם אינה נובעת מהדין האישי כי אם מנורמה אזרחית, המעוגנת בסעיף 4. על-פי רוב, הדין האישי של העדות הדתיות המוכרות במדינת ישראל מטיל על האב חובה משפטית רחבה יותר מזו של האם לתשלום מזונות.

חוק המזונות (הבטחת תשלום), תשל"ב-1972, נועד לסייע לאישה וליילד תושבי ישראל שיש בידם פסק-דין תשלום מזונות והם אינם מקבלים את התשלום מן החייב במזונות.²¹⁰ על-פי החוק, בתנאים מסוימים הזוכה יכול לבקש מהמוסד לביטוח לאומי תשלום חודשי כפי שנקבע בפסק-הדין למזונות, או על-פי התקנות – השיעור הנמוך בין השניים. אם דמי המזונות על-פי פסק-הדין גבוהים מן התשלום

²⁰⁵ עו"ד נתי פרלמן, [חזקת הגיל הרך בישראל ובעולם](#), הלשכה המשפטית – תחום חקיקה ומחקר ומשפטי, הכנסת, 20 במאי 2012.

²⁰⁶ הוועדה לקידום מעמד האישה ולשוויון מגדרי, פרוטוקול מס' 52, מעורבות המדינה בהסדרי הורות בגירושין נוכח הכוונה לשנות את חזקת הגיל הרך – דיון משותף עם הוועדה לזכויות הילד, 24 בדצמבר 2013.

²⁰⁷ הצעת חוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה (הוראת שעה), התשע"ה-2014 (מ-885); הצעת חוק זו היא מיזוג של ארבע הצעות חוק: הצעת חוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה, התשע"ד-2014, מטעם הממשלה; הצעת חוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה (יישוב מוקדם של הסכסוך), התשע"ד-2014, מטעם חברי הכנסת (פ/2046/19); הצעת חוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה (יישוב מוקדם של הסכסוך), התשע"ד-2014, מטעם חברי הכנסת (פ/2049/19); הצעת חוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה, התשע"ד-2014 (יישוב מוקדם של הסכסוך), מטעם חברי הכנסת (פ/2555/19). הצעת החוק התקבלה בקריאה שנייה ושלישית ב-8 בדצמבר 2014.

²⁰⁸ שם.

²⁰⁹ אם לא צוין אחרת, פרק זה לקוח מתוך: משרד המשפטים, [דוח הוועדה לבחינת נושא מזונות הילדים בישראל](#), אוקטובר 2012, ומתוך: משרד המשפטים, [דוח הוועדה לבחינת נושא מזונות הילדים – הודעה לעיתונות](#), 22 בנובמבר 2012.